
aｓ   

 

 

  

 

 
 
 

 日頃は、多くの患者様をご紹介いただきありがとうございます。現在、

神経内科は、常勤医 4 名（高田、打田、宇佐美、久野）と非常勤医 1 名

（継）で診療に従事しております。当科では、脳血管障害（主に脳梗塞）、

神経変性疾患（認知症、パーキンソン病、筋委縮性側索硬化症など）、て

んかん、神経感染症（脳炎、髄膜炎など）、筋及び神経筋接合部疾患（筋

炎、筋ジストロフィー、重症筋無力症など）など、幅広い疾患を診療し

ています。  

 脳梗塞に対しては、脳神経外科と協力して、 24 時間体制で血栓溶解療

法（発症 4.5 時間以内で施行可能）を行っています。また、症例によっ

ては、血栓回収療法（最大で発症 24 時間以内に施行可能）の適応を検討

し、脳神経外科へ紹介しています。発症早期の脳梗塞につきましては、

これらの治療適応となる可能性がありますので、速やかに ご紹介をお願

い申し上げます。また、高齢化に伴い、認知症を始めとした神経変性疾

患の患者数が増加しています。認知症に対しては、専門外来（物忘れ外

来）を週 3 回行い対応しております（担当  月・水：打田、金：継）。完

全予約制となっておりますので、事前の予約をお願いいたします。なお、

比較的急速に出現した認知機能の低下につきましては、脳血管障害など

治療可能な疾患が原因となっている場合もありますので、 神経内科外来

もしくは救急外来へ紹介をお願いします。  

脳 梗 塞 の 慢 性 期 を 始 め と し

て、神経変性疾患 やてんかん

などで病状が落ち 着いている

患者様につきまし ては、地域

の先生方に診療を お願いする

こともあるかと思います。   

今 後も 、地 域の 先生 方と の

連携を通じて、こ の地域の神

経疾患の診療を進 めてまいり

たいと考えており ます ので、

よろしくお願い申し上げます。 

発 行  ： 豊 川 市 民 病 院  

地 域 連 携 セ ン タ ー  

発 行 日 ： 平 成 ３ １ 年 ３ 月 ２ ８ 日  

（ 第 １ １ 号 ）  

部長  
高田 幸児 

打田 佑人 

久野 智之 宇佐美 寿彦 



 

当院では、ＰＥＴ-ＣＴを平成 31年 2月に導入しました。ＰＥＴ-ＣＴは、放射性薬剤を注射

し、腫瘍への薬剤の集まり方をＰＥＴ検査とＣＴ検査を組み合わせた画像にて表示することが

できる検査です。癌の確定診断を得ている患者で、他の検査や画像診断により病期診断や転移

再発の診断ができない患者への検査実施が、主な健康保険の適用となります。 

紹介による検査のご依頼については、本年 6月頃より開始する予定ですが、詳細が決まり次

第、ご案内させていただきます。 

 

 

 

当院は、平成 31年 4月 1日より、新たに「心臓血管外科」を標榜し、毎週水曜日の午後に、

非常勤医師による外来診察を行います。 

心臓血管外科は、主に心臓・大動脈・抹消血管の病気に対する手術治療を行います。ただし、

当面、手術治療は、他の医療機関への紹介とし、当院では、手術治療の判断や手術後のフォロ

ー等を行います。将来的には、医師の増員により、当院で手術治療が行えるよう目指してまい

ります。 

病診連携室を通じて、外来受診の予約を承りますので、ご利用ください。 

なお、心臓血管外科の対象となる疾患は次のとおりです。 

・狭心症･心筋梗塞のような冠動脈疾患、心不全の原因となる心臓弁膜症 

・急性及び慢性大動脈解離、大動脈瘤（胸部、胸腹部、腹部） 

・下肢静脈瘤、閉塞性動脈硬化症、腫瘍･血管合併切除、血管の再建など 

※症状により、循環器内科での診察となる場合があります。 

 

 

 

当院は、昨年 12月に「開放型病床」を設置しました。紹介のうえ、この病床へ入院となった

患者さんに対し、紹介元の医師と当院主治医が共同して診療を行った際、双方の医療機関で、「開

放型病院共同指導料」（紹介元医療機関：1日 1回 350点）を算定できるようになります（平成

31年 4月 1日共同診療分より）。 

当該病床及び点数の詳細は、お配りしてあります「豊川市民病院地域連携登録医ガイドブッ

ク」に掲載してありますので、ご確認ください。 

 

 

 

平成 31 年 4月より、「地域連携センター」は「患者サポートセンター」へ名称を変更します。

これまで通り、地域連携に関する業務を行うとともに、入退院支援や患者相談において、より

サービスの向上・充実に取り組んでまいりますので、今後とも、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

地域の先生方が、患者さんのことで緊急に当院の医師と連絡が取りたい場合で、当院の代表

電話がつながりにくい際には、病診連携室からもお取次ぎすることができますので、ご利用く

ださい。 

■病診連携室 電話：0533-89-5825（直通） 

■取次可能な時間帯 平日 8:30～17:00 

 
 

 

 

豊 川 市 民 病 院   
 〒 4 4 2 - 8 6 0 1 豊 川 市 八 幡 町 野 路 2 3 番 地 （ 電 話 0 5 3 3－ 8 6－ 1 1 1 1 [代 表 ]）  

❉ 休 診 日 ： 土 ･日 曜 日 、 祝 日 、 年 末 年 始 （ 1 2 月 2 9 日 ～ 1 月 3 日 ）  
❉ 名 鉄 豊 川 線 「 八 幡 」 駅  下 車 す ぐ 。  
❉ ｢豊 川 市 コ ミ ュ ニ テ ィ ー バ ス ｣｢豊 鉄 バ ス ｣の 乗 り 入 れ 有 り 。  


